Nº 104, quarta-feira, 3 de junho de 2015 69ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015060300069

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL DE RETIFICAÇÃO No- 1,
DE 2 DE JUNHO DE 2015

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO
O Vice-Reitor da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições estatutárias,
Resolve: Retificar o Edital nº 8/2015 - Convocação para Contratação de Docente por Tempo Determinado, publicado no Diário Oficial

da União, Seção 3 - nº 95, de 21 de maio de 2015, folha 67:
Onde se Lê:

ÁREA DE CONHECIMENTO VA G A CARGA HORÁRIA PERÍODO DE INSCRIÇÃO PROCESSO SELETIVO R E S U LTA D O
Educação 01 40 horas 25/05/2015 a 05/06/2015 11 e 12/06/2015 Até 15/06/2015

Leia-se:

ÁREA DE CONHECIMENTO VA G A CARGA HORÁRIA PERÍODO DE INSCRIÇÃO PROCESSO SELETIVO R E S U LTA D O
Ciências Biológicas 01 40 horas 25/05/2015 a 05/06/2015 11 e 12/06/2015 Até 15/06/2015

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23076.056328/2014-14. / Ata de Registro de Preços no-

176/2015-UFPE. / Objeto: Prestação de serviços de Manutenção de
Condicionadores de Ar (Tipo Janela e Split) e Instalação de Con-
dicionadores de Ar (Tipo Split) para atender o Centro Acadêmico do
Agreste (Caruaru) da UFPE. / Modalidade de Licitação: Pregão Ele-
trônico n° 56/2015. / Vigência: 12 meses, a contar da assinatura do
instrumento. / Contratante: UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08. / For-
necedora: Instrucon Comércio e Serviços Ltda.-ME, CNPJ:
00.948.060/0001-30, no valor global de R$ 550.000,00 / Assinaturas:
UFPE: Prof. Sílvio Romero de Barros Marques - Vice-Reitor; INS-
TRUCON; Sr. Hilvson Luiz Soares - Diretor Comercial.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 68/2015

Vencedores:1)COMPETE COMERCIO LTDA - ME (Itens:1, 2, 3 e
9); 2)NATURAL LIMP EQUIPAMENTOS PARA COLETA SELE-
TIVA EIRELI (Item: 8); 3)SPJ COMERC IAL LTDA (Itens: 4 e 5) e
4)J.H. DA SILVA EQUIPAMENTOS - EPP (Itens: 10 e 11).

(SIDEC - 02/06/2015) 153409-15233-2015NE800061

PREGÃO No- 278/2014

Vencedores:1)LICITATUDO DISTRIBUIÇÃO COMERCIO
LTDA - ME(Itens: 3, 4, 5, 10, 15, 17, 18 e 19); 2)NBB COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA -ME (Itens: 6, 8
e 9); 3)A C PEREIRA - INFORMATICA EIRELI (Itens: 1 e 2) e 4)J
H DA SILVA EQUIPAMENTOS - EPP (Itens: 7, 11, 12, 13 e 16).

MARILIA BATISTA DE LIMA PEQUENO
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 02/06/2015) 153409-15233-2015NE800061

CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM ERGONOMIA

E D I TA I S
PROCESSOS SELETIVOS

Programa de Pós-Graduação em Ergonomia
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ergo-

nomia avisa que se encontrarão abertas entre os dias 3 a 12 de junho
de 2015, as inscrições para Concurso Público de Seleção e Admissão
- segundo semestre - Ano Letivo 2015. (Curso de Mestrado Pro-

fissional). O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UF-
PE nº 057, de 02/06/2015 e disponível no endereço eletrônico
http://www.propesq.ufpe.br/nova/strictosensu_cursos.php. (Processo
nº 23076.024736/2015-80).

MARCELO MARCIO SOARES

Programa de Pós-Graduação em Letras
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras

avisa que se encontrarão abertas no período de27 de julho a 31 de
agosto de 2015, as inscrições para Concurso Público de Seleção e
Admissão -- Ano Letivo 2016. (Cursos de Mestrado e Doutorado). O
Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 057, de
02/06/2015 e disponível nos endereços eletrônicos http://www.pgle-
tras.com.br; http://www.propesq.ufpe.br/nova/strictosensu_cursos.php.
(Processo nº 23076.024293/2015-27).

RICARDO POSTAL

Programa Integrado de Doutorado em Filosofia
O Programa Integrado de Pós-graduação em Filosofia

(PIPGF), do Consórcio entre a Universidade Federal da Paraíba, a
Universidade Federal de Pernambuco e a Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, considerando a deliberação do Colegiado do Curso
em sua Reunião de 05/03/2015 e ouvindo a Procuradoria Jurídica na
UFPE, abre inscrições, no período de 08 a 12/06/2015, para o Pro-
cesso Seletivo de Ingresso ao Curso de Doutorado em Filosofia, pe-
ríodo 2015.2. O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da
UFPE nº 057, de 02/06/2015 e disponível nos endereços eletrônicos
http://www.cchla.ufpb.br/ppgf/; www.ufpe.br/ppgfilosofia;
http://www.cchla.ufrn.br/ppgfil/. (Processo nº 23076.0234402015-41).

ÉRICO ANDRADE MARQUES DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão de Seleção e Admissão

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23007.009467/2015-45. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ:
07.777.800/0001-62. GR SERVIÇOS E ALIMENTAÇÃO LTDA.
CNPJ: 02.905.110/0001-28 Objeto: Estágio. Fund. Legal: Lei nº
8.666/93 e a Lei nº 11.788/08. Vigência: 14.05.2015 à 13.05.2017.
Data de Assinatura: 14.05.2015.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 153103

Número do Contrato: 4618/2015.
No- Processo: 23077010893201506.
DISPENSA No- 60017/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
08469280000193. Contratado : FUNDACAO NORTE RIO GRAN-
DENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto: Alterar o valor do
Projeto, reduzindo o mesmo em R$ 285.805.41, de forma que o valor
total passa a ser R$ 4.690.061,22. Fundamento Legal: Lei 8666/93,
Lei 8958/94, Decreto 7423/2010, Decreto 8241/2014, Resolução nº
028/2011-CONSAD, Acórdão 2731/2008-TCU. Vigência: 28/05/2015
a 26/01/2016. Data de Assinatura: 28/05/2015.

(SICON - 02/06/2015) 153103-15234-2015NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2015 - UASG 153103

Número do Contrato: 35/2014.
No- Processo: 23077071513201411.
PREGÃO SRP No- 133/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:

35654235000181. Contratado : MARCELO GEORGE LIMA DA
SILVA - ME-Objeto: O presente Termo Aditivo tem como obje to
prorrogar o prazo de vigência do contrato nº035/2014-UFRN e dar
continuidade aos serviços de manutenção corretiva e preventiva com
reposição de peças em Equipamentos de cozinha Instalados no Res-
taurante Universitário e na Escola Agricola de Jundiaí. Fundamento
Legal: LEi 8.666/93 . Vigência: 24/04/2015 a 25/04/2016. Valor To-
tal: R$216.635,20. Fonte: 112000000 - 2015NE801185. Data de As-
sinatura: 24/04/2015.

(SICON - 02/06/2015) 153103-15234-2015NE800793

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO No- 44/2014 - UASG 153103

No- Processo: . A CPL/UFRN comunica o resultado do julgamento de
proposta da RDC nº 44/2014. Foi considerada vencedora do certame
a empresa Norma Engenharia Serviços Elétricos Ltda. Os autos en-
contram-se com vistas franqueadas.

THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE
Presidente da CPL/UFRN

(SIDEC - 02/06/2015) 153103-15234-2015NE800002

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO No- 179/2015 - ASTEC/PROAD

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, NOTIFICA
a empresa AG COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº. 11.821.032/0001-74, com sede em local
incerto e não sabido, para que no prazo máximo de até 05 (cinco) dias
úteis, contados a partir do primeiro dia útil seguinte ao recebimento
desta notificação, comprove a entrega dos produtos relacionados na
Nota de Empenho nº 806802/2013 e 803437/2013, no valor global de
R$ 81,29 (Oitenta e um reais e vinte e nove centavos), ante as
impropriedades apontadas por meio do Memorando n°. 04/2015 e
19/2015 - SEO/CT, sob pena de aplicação das sanções administrativas
de Multa e Impedimento de Licitar e Contratar com a União, pelo
período de 06 (seis) meses, conforme previsto no art. 12, inciso II,
alínea "c" e "c"da Ata de Registro de Preço do Pregão Eletrônico n°.
66/2012, com registro do ato junto ao SICAF. Nesse mesmo prazo,
caso essa empresa entenda necessário, poderá comparecer na As-
sessoria Técnica desta Pró-Reitoria, a fim de tomar conhecimento
integral, apresentar defesa administrativa, e, inclusive, realizar cópias
dos Processos Administrativos nºs. 23077.013707/2015-82 e
23077.024326/2015-29. Telefone p/contato FAX: (84) 3342-2228 -
Ramal 105 / 9193-6068. Email: asjur@reitoria.ufrn.br

Natal-RN, 2 de junho de 2015.
JOÃO BATISTA BEZERRA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA

EXTRATO DE CONTRATO No- 5/2015 - UASG 155014

No- Processo: 23527000355201550.
INEXIGIBILIDADE No- 1/2015. Contratante: EMPRESA BRASILEI-
RA DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CPF Contratado:
02029596434. Contratado : JOSE UMBELINO DE FARIAS -Objeto:
Locação do imóvel situado na Rua Emerson Fernandes Negreiros, nº
38, Barro Vermelho, Santa Cruz/RN, destina-se para o funcionamento
da Central de Abastecimento Farmacêutico e o Almoxarifado do
Hospital Universitário Ana Bezerra. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Art. 25. Lei 10406/02. Vigência: 05/05/2015 a 05/05/2016. Valor
Total: R$21.600,00. Fonte: 250264430 - 2015NE800221. Data de
Assinatura: 05/05/2015.

(SICON - 02/06/2015) 155014-26443-2015NE800220

EXTRATO DE CONTRATO No- 6/2015 - UASG 155014

No- Processo: 23527.000464/2015-17. PREGÃO No- 07/2014 - UASG:
783701. EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPITALA-
RES - EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BE-
ZERRA; Contratado: BIOSYSTEMS NE COMÉRCIO DE PRODU-
TOS LABORATORIAIS E HOSPITALARES LTDA; CNPJ:
08.282.077/0001-03; Objeto: O objeto do presente instrumento é a
contratação de serviços contínuos para realização de testes de exames
de imunologia e hormônios com empréstimos gratuitos de equipa-
mentos novos totalmente automatizados com nobreaks, em regime de
comodato, fornecimento de reagentes e de todos os acessórios (como
soluções tampões, soluções calibradoras e soluções controles) ne-
cessários para as análises automatizadas dos exames, além de prestar
assistência técnica preventiva e corretiva com fornecimento de peças,
treinamento do pessoal e assessoria científica, que serão prestados nas
condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
Fundamento Legal: LEI 8.666/93. Valor Total: R$ 53.550,00. Fonte:
0250264430. Data de Assinatura: 01/06/2015.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo No- 00003/2015 ao Convênio No-

786663/2013. Convenentes: Concedente : UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO GRANDE DO SUL, Unidade Gestora: 153114, Ges-
tão: 15235. Convenente : FUNDACAO DE APOIO DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO RGS, CNPJ nº 74.704.008/0001-75. Pror-
rogar o prazo de vigência do Convênio original, até 31 de agosto de
2015, e ajustar a cláusula dos custos operacionais da Fundação.. Valor
Total: R$ 488.762,70, Vigência: 07/10/2013 a 31/08/2015. Data de
Assinatura: 25/05/2015. Signatários: Concedente : CARLOS ALE-
XANDRE NETTO, CPF nº 346.005.820-04, Convenente : SERGIO
NICOLAIEWSKY, CPF nº 004.315.830-72.

(SICONV(PORTAL) - 02/06/2015)

Espécie: Termo Aditivo No- 00001/2015 ao Convênio No-

797449/2013. Convenentes: Concedente : UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO GRANDE DO SUL, Unidade Gestora: 153114, Ges-
tão: 15235. Convenente : FUNDACAO DE APOIO DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO RGS, CNPJ nº 74.704.008/0001-75. Pror-
rogar o prazo de vigência do Convênio original, até 27 de maio de
2016, e ajustar a cláusula dos custos operacionais da Fundação.. Valor
Total: R$ 396.707,00, Vigência: 27/01/2014 a 27/05/2016. Data de
Assinatura: 25/05/2015. Signatários: Concedente : CARLOS ALE-
XANDRE NETTO, CPF nº 346.005.820-04, Convenente : SERGIO
NICOLAIEWSKY, CPF nº 004.315.830-72.

(SICONV(PORTAL) - 02/06/2015)

1730986
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-03T05:55:42-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial